

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
от 22 августа 2022 года №44
на проект решения Рыльской городской Думы
о внесении изменений и дополнений решение Рыльской городской Думы
от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город
Рыльск» Рыльского района Курской области на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов»

Заключение Контрольно-счетной палаты Рыльского района Курской области подготовлено в рамках предварительного контроля в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области, статьей 7 Положения о Контрольно-счетной палате Рыльского района Курской области.

Внесение изменений в решение Рыльской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее по тексту – местный бюджет) связано с уточнением сумм поступающих налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений и с перераспределением средств местного бюджета по кодам бюджетной классификации расходов бюджета.

В представленном решении доходы местного бюджета в 2022 году увеличатся на 21 529,52400 тыс. рублей и прогнозируются в объеме 257 122,07400 тыс. рублей, расходы местного бюджета в 2022 году увеличатся на 21 360,23665 тыс. рублей и прогнозируются в объеме 262 901,24465 тыс. рублей. Прогнозируемый дефицит местного бюджета снизится на 169,28735 тыс. рублей и составит 5 779,17065 тыс. рублей.

Доходы местного бюджета в 2023 году увеличатся на 5 635,51300 тыс. рублей и прогнозируются в объеме 65 631,11300 тыс. рублей, расходы местного бюджета в 2023 году увеличатся на 5 635,51300 тыс. рублей и прогнозируются в объеме 70 093,51300 тыс. рублей. Прогнозируемый дефицит местного бюджета составит 4 462,40000 тыс. рублей.

Доходы местного бюджета в 2024 году увеличатся на 6 257,79900 тыс. рублей и прогнозируются в объеме 64 265,99900 тыс. рублей, расходы местного бюджета в 2024 году увеличатся на 6 257,79900 тыс. рублей и прогнозируются в объеме 69 215,79900 тыс. рублей. Прогнозируемый дефицит местного бюджета составит 4 949,80000 тыс. рублей.

Источники финансирования дефицита бюджета.

Местный бюджет на 2022 год предлагается утвердить с дефицитом в сумме 5 779,17065 тыс. рублей. Наличие дефицита бюджета обусловлено следующими изменениями источников финансирования бюджета:

-Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации увеличатся на 1 261,37765 тыс. рублей и составят 5 779,17065 тыс. рублей.

Местный бюджет на 2023 год предлагается утвердить с дефицитом в сумме 4 462,40000 тыс. рублей. Наличие дефицита бюджета обусловлено следующими изменениями источников финансирования бюджета:

-Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации увеличатся на 4 776,39533 тыс. рублей и составят 9 238,79533 тыс. рублей;

- Погашение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации увеличатся на (-) 4 776,39533 тыс. рублей и составят (-) 4 776,39533 тыс. рублей.

Дефицит местного бюджета на 2024 год останется на прежнем уровне в сумме 4 949,80000 тыс. рублей.

Анализ доходной части бюджета муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области

тыс. рублей

Наименование показателя	2022		
	Утверждено решением Рыльской городской Думы «О внесении изменений в решение Рыльской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 02.02.2022г. № 6/1)	Проект решения Рыльской городской Думы «О внесении изменений в решение Рыльской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»	Отклонение
Доходы бюджета - ИТОГО	235 592,55000	257 122,07400	+21 529,52400
Налоговые и неналоговые доходы	54 066,20030	60 158,50750	+6 092,30720
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	181 526,34970	196 963,56650	+15 437,21680

В представленном проекте решения, доходная часть местного бюджета увеличится на 21 529,52400 тыс. рублей или на 9,14%, в том числе за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов на 6 092,30720 тыс. рублей или на 11,27% и за счет увеличения безвозмездных поступлений на 15 437,21680 тыс. рублей или на 8,50%.

Анализ доходной части бюджета муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области

тыс. рублей

Наименование показателя	2023		
	Утверждено решением Рыльской городской Думы «О внесении изменений в решение Рыльской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»	Проект решения Рыльской городской Думы «О внесении изменений в решение Рыльской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»	Отклонение
Доходы бюджета - ИТОГО	59 995,60000	65 631,11300	+5 635,51300
Налоговые и неналоговые доходы	52 942,13100	52 942,13100	0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	7 053,46900	12 688,98200	+5 635,51300

В представленном проекте решения, доходная часть местного бюджета увеличится на 5 635,51300 тыс. рублей или на 9,39%, в том числе за счет

увеличения безвозмездных поступлений на 5 635,51300 тыс. рублей или на 79,90%.

Анализ доходной части бюджета муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области

тыс. рублей

Наименование показателя	2024		
	Утверждено решением Рыльской городской Думы «О внесении изменений в решение Рыльской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»	Проект решения Рыльской городской Думы «О внесении изменений в решение Рыльской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»	Отклонение
Доходы бюджета - ИТОГО	58 008,20000	64 265,99900	+6 257,79900
Налоговые и неналоговые доходы	51 522,25100	51 522,25100	0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	6 485,94900	12 743,74800	+6 257,79900

В представленном проекте решения, доходная часть местного бюджета увеличится на 6 257,79900 тыс. рублей или на 10,79%, в том числе за счет увеличения безвозмездных поступлений на 6 257,79900 тыс. рублей или на 96,48%.

Анализ расходной части бюджета муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области

Вносимые проектом решения изменения обусловлены перераспределением средств местного бюджета по кодам бюджетной классификации расходов бюджета.

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на 2022 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета

тыс. рублей

Наименование показателя	2022		
	Утверждено решением Рыльской городской Думы «О внесении изменений в решение Рыльской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 02.02.2022г. № 6/1)	Проект решения Рыльской городской Думы «О внесении изменений в решение Рыльской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»	Отклонение
Расходы бюджета - ИТОГО	241 541,00800	262 901,24465	+21 360,23665
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	20 599,50200	20 311,37000	-288,13200
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	524,00000	598,22400	+74,22400
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	76 509,97700	76 588,97700	+79,00000
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	126 589,79900	148 083,66665	+21 493,86765
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	12 365,70000	12 365,70000	0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1 142,53000	1 142,53000	0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	3 087,00000	3 087,00000	0
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	719,00000	719,00000	0
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	3,50000	4,77700	+1,27700

Проектом решения предусмотрено:

- *снижение расходов на:*

Общегосударственные вопросы на 288,13200 тыс. рублей или на 1,40%.

Проектом решения предусмотрено:

- *увеличение расходов на:*

Национальную безопасность и правоохранительную деятельность на 74,22400 тыс. рублей или на 14,16%;

Национальную экономику на 79,00000 тыс. рублей или на 0,10%;

Жилищно-коммунальное хозяйство на 21 493,86765 тыс. рублей или на 16,98%;

Обслуживание государственного и муниципального долга на 1,27700 тыс. рублей или на 36,49%.

- *на прежнем уровне предусмотрены расходы на:*

Культуру, кинематографию;

Социальную политику;

Физическую культуру и спорт;

Средства массовой информации.

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на 2023 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета

тыс. рублей

Наименование показателя	2023		
	Утверждено решением Рылъской городской Думы «О внесении изменений в решение Рылъской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рылъск» Рылъского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»	Проект решения Рылъской городской Думы «О внесении изменений в решение Рылъской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рылъск» Рылъского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»	Отклонение
Расходы бюджета - ИТОГО	64 458,00000	70 093,51300	+5 635,51300
<i>Условно утвержденные расходы</i>	<i>1 611,50000</i>	<i>1 752,40000</i>	<i>+140,90000</i>
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	19 040,60000	19 040,60000	0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	325,00000	325,00000	0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	12 416,70000	12 416,70000	0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	15 422,50000	20 715,94200	+5 293,44200
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	12 365,70000	12 365,70000	0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1 078,30000	1 420,37100	+342,07100

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	3 087,00000	3 087,00000	0
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	719,00000	719,00000	0
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	3,20000	3,20000	0

Проектом решения предусмотрено:

- *увеличение расходов на:*

Жилищно-коммунальное хозяйство на 5 293,44200 тыс. рублей или на 34,32%;

Социальную политику на 342,07100 тыс. рублей или на 31,72%.

- *на прежнем уровне предусмотрены расходы на:*

Общегосударственные вопросы;

Национальную безопасность и правоохранительную деятельность;

Национальную экономику;

Культуру, кинематографию;

Физическую культуру и спорт;

Средства массовой информации;

Обслуживание государственного и муниципального долга.

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на 2024 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета

тыс. рублей

Наименование показателя	2024		
	Утверждено решением Рылской городской Думы «О внесении изменений в решение Рылской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рылск» Рылского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»	Проект решения Рылской городской Думы «О внесении изменений в решение Рылской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рылск» Рылского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»	Отклонение
Расходы бюджета - ИТОГО	62 958,00000	69 215,79900	+6 257,79900
<i>Условно утвержденные расходы</i>	<i>3 148,00000</i>	<i>3 460,80000</i>	<i>+312,80000</i>
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	19 040,60000	19 040,60000	0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	325,00000	325,00000	0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	10 916,70000	10 916,70000	0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	15 422,50000	21 680,29900	+6 257,79900
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	12 365,70000	12 365,70000	0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1 078,30000	1 078,30000	0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	3 087,00000	3 087,00000	0
СРЕДСТВА МАССОВОЙ	719,00000	719,00000	0

ИНФОРМАЦИИ			
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	3,20000	3,20000	0

Проектом решения предусмотрено:

- увеличение расходов на:

Жилищно-коммунальное хозяйство на 6 257,79900 тыс. рублей или на 40,58%;

- на прежнем уровне предусмотрены расходы на:

Общегосударственные вопросы;

Национальную безопасность и правоохранительную деятельность;

Национальную экономику;

Культуру, кинематографию;

Социальную политику;

Физическую культуру и спорт;

Средства массовой информации;

Обслуживание государственного и муниципального долга.

Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2022 год

тыс. рублей

Наименование показателя	2022		
	Утверждено решением Рылъской городской Думы «О внесении изменений в решение Рылъской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рылъск» Рылъского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 02.02.2022г. № 6/1)	Проект решения Рылъской городской Думы «О внесении изменений в решение Рылъской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рылъск» Рылъского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»	Отклонение
Расходы бюджета - ИТОГО	241 541,00800	262 901,24465	+21 360,23665
Администрация города Рылъска	241 541,00800	262 901,24465	+21 360,23665
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ РАСХОДЫ	20 599,50200	20 311,37000	-288,13200
<i>Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования</i>	1 104,60000	1 104,60000	0
<i>Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций</i>	5 215,40000	5 215,40000	0
<i>Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов (финансово-бюджетного) надзора</i>	52,67500	52,67500	0
<i>Резервные фонды</i>	10,00000	10,00000	0
<i>Другие общегосударственные вопросы</i>	14 216,82700	13 928,69500	-288,13200

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	524,00000	598,22400	+74,22400
<i>Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона</i>	255,00000	255,00000	0
<i>Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности</i>	269,00000	343,22400	+74,22400
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	76 509,97700	76 588,97700	+79,00000
<i>Транспорт</i>	1 500,00000	1 500,00000	0
<i>Дорожное хозяйство</i>	74 352,97700	74 352,97700	0
<i>Другие вопросы</i>	657,00000	736,00000	+79,00000
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	126 589,79900	148 083,66665	+21 493,86765
<i>Жилищное хозяйство</i>	35 532,37000	46 832,97040	+11 300,60040
<i>Коммунальное хозяйство</i>	703,11400	5 525,21480	+4 822,10080
<i>Благоустройство</i>	90 354,31500	95 725,48145	+5 371,16645
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	12 365,70000	12 365,70000	0
<i>Культура</i>	12 365,70000	12 365,70000	0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1 142,53000	1 142,53000	0
<i>Пенсионное обеспечение</i>	578,30000	578,30000	0
<i>Охрана семьи и детства</i>	564,23000	564,23000	0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	3 087,00000	3 087,00000	0
<i>Массовый спорт</i>	3 087,00000	3 087,00000	0
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	719,00000	719,00000	0
<i>Периодическая печать и издательства</i>	719,00000	719,00000	0
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	3,50000	4,77700	+1,27700

Проектом решения вносятся изменения в ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2022 год в виде увеличения расходов на сумму 21 360,23665 тыс. рублей или на 8,84%.

Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2023 год

тыс. рублей

Наименование показателя	2023		
	Утверждено решением Рылской городской Думы «О внесении изменений в решение Рылской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рылск» Рылского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»	Проект решения Рылской городской Думы «О внесении изменений в решение Рылской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рылск» Рылского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»	Отклонение
Расходы бюджета - ИТОГО	64 458,00000	70 093,51300	+5 635,51300
<i>Условно утвержденные расходы</i>	<i>1 611,50000</i>	<i>1 752,40000</i>	<i>+140,90000</i>
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ РАСХОДЫ	19 040,60000	19 040,60000	0

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	1 093,60000	1 093,60000	0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	4 598,50000	4 598,50000	0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов (финансово-бюджетного) надзора	52,67500	52,67500	0
Другие общегосударственные вопросы	13 295,82500	13 295,82500	0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	325,00000	325,00000	0
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	255,00000	255,00000	0
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	70,00000	70,00000	0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	12 416,70000	12 416,70000	0
Транспорт	1 000,00000	1 000,00000	0
Дорожное хозяйство	11 060,20000	11 060,20000	0
Другие вопросы	356,50000	356,50000	0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	15 422,50000	20 715,94200	+5 293,44200
Жилищное хозяйство	145,00000	145,00000	0
Коммунальное хозяйство	650,20000	650,20000	0
Благоустройство	14 627,30000	19 920,74200	+5 293,44200
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	12 365,70000	12 365,70000	0
Культура	12 365,70000	12 365,70000	0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1 078 300,00	1 420,37100	+342,07100
Пенсионное обеспечение	578,30000	578,30000	0
Охрана семьи и детства	500,00000	842,07100	+342,07100
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	3 087,00000	3 087,00000	0
Массовый спорт	3 087,00000	3 087,00000	0
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	719,00000	719,00000	0
Периодическая печать и издательства	719,00000	719,00000	0
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	3,20000	3,20000	0

Проектом решения вносятся изменения в ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2023 год в виде увеличения расходов на сумму 5 635,51300 тыс. рублей или на 8,74%.

Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2024 год

тыс. рублей

Наименование показателя	2024		
	Утверждено решением Рылъской городской Думы «О внесении изменений в решение Рылъской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рылъск» Рылъского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»	Проект решения Рылъской городской Думы «О внесении изменений в решение Рылъской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рылъск» Рылъского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»	Отклонение
Расходы бюджета - ИТОГО	62 958,00000	69 215,79900	+6 257,79900
<i>Условно утвержденные расходы</i>	<i>3 148,00000</i>	<i>3 460,80000</i>	<i>+312,80000</i>
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	19 040,60000	19 040,60000	0
<i>Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования</i>	<i>1 093,60000</i>	<i>1 093,60000</i>	<i>0</i>
<i>Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций</i>	<i>4 598,50000</i>	<i>4 598,50000</i>	<i>0</i>
<i>Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов (финансово-бюджетного) надзора</i>	<i>52,67500</i>	<i>52,67500</i>	<i>0</i>
<i>Другие общегосударственные вопросы</i>	<i>13 295,82500</i>	<i>13 295,82500</i>	<i>0</i>
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	325,00000	325,00000	0
<i>Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона</i>	<i>255,00000</i>	<i>255,00000</i>	<i>0</i>
<i>Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности</i>	<i>70,00000</i>	<i>70,00000</i>	<i>0</i>
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	10 916,70000	10 916,70000	0
<i>Транспорт</i>	<i>1 000,00000</i>	<i>1 000,00000</i>	<i>0</i>
<i>Дорожное хозяйство</i>	<i>9 560,20000</i>	<i>9 560,20000</i>	<i>0</i>
<i>Другие вопросы</i>	<i>356,50000</i>	<i>356,50000</i>	<i>0</i>
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	15 422,50000	21 680,29900	+6 257,79900
<i>Жилищное хозяйство</i>	<i>145,00000</i>	<i>145,00000</i>	<i>0</i>
<i>Коммунальное хозяйство</i>	<i>650,20000</i>	<i>650,20000</i>	<i>0</i>
<i>Благоустройство</i>	<i>14 627,30000</i>	<i>20 885,09900</i>	<i>+6 257,79900</i>
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	12 365,70000	12 365,70000	0
<i>Культура</i>	<i>12 365,70000</i>	<i>12 365,70000</i>	<i>0</i>
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1 078,30000	1 078,30000	0

Пенсионное обеспечение	578,30000	578,30000	0
Охрана семьи и детства	500,00000	500,00000	0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	3 087,00000	3 087,00000	0
Массовый спорт	3 087,00000	3 087,00000	0
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	719,00000	719,00000	0
Периодическая печать и издательства	719,00000	719,00000	0
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	3,20000	3,20000	0

Проектом решения вносятся изменения в ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2024 год в виде увеличения расходов на сумму 6 257,79900 тыс. рублей или на 9,94%.

Муниципальные программы

Проектом решения вносятся изменения в Приложение №9.1 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на 2022 год к решению Рыльской городской Думы «муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», в сторону увеличения общего объема финансирования программной и непрограммной деятельности в 2022 году на 21 360,23665 тыс. рублей,

Наименование	код	2022 год		Отклонение
		Утверждено решением Рыльской городской Думы «О внесении изменений в решение Рыльской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 02.02.2022г. № 6/1)	Проект решения Рыльской городской Думы «О внесении изменений в решение Рыльской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»	
ИТОГО		241 541,00800	262 901,24465	+21 360,23665
Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2021-2026 годы)	01	12 555,70000	12 555,70000	0
Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»	02	855,30000	855,30000	0

Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2019-2023 годы)	04	1 236,00000	911,63800	-324,36200
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021– 2026 годы»	05	379,50000	379,50000	0
Муниципальная программа «Экология и чистая вода в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2019-2023 годы»	06	0	0	0
Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем, коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»	07	51 660,84900	67 877,89765	+16 217,04865
Муниципальная программа «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2019 – 2023 годы)	08	3 087,00000	3 087,00000	0
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2019-2023 годы»	09	330,00000	330,00000	0
Муниципальная программа «Сохранение и развитие архивного дела в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»	10	280,00000	280,00000	0
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров и безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»	11	75 902,97700	75 902,97700	0

Муниципальная программа «Профилактика преступлений и иных правонарушений в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2019-2023 годы»	12	269,00000	343,22400	+74,22400
Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (2021– 2026 годы)	13	255,00000	255,00000	0
Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»	15	6,50000	6,50000	0
Муниципальная программа «Реализация политики в сфере печати и массовой информации в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2021 – 2026 годы)	22	719,00000	719,00000	0
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2018-2024 годы»	24	75 493,18000	80 769,99900	+5 276,81900
Непрограммная деятельность	71 - 79	18 511,00200	18 627,50900	+116,50700

В проекте решения планируется снижение финансирования по муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2019-2023 годы) на 324,36200 тыс. рублей.

Также в проекте решения планируется увеличение финансирования по следующим муниципальным программам:

-«Обеспечение доступным и комфортным жильем, коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы» на 16 217,04865 тыс. рублей;

-«Профилактика преступлений и иных правонарушений в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2019-2023 годы» на 74,22400 тыс. рублей;

- «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2018-2024 годы» на 5 276,81900 тыс. рублей.

На прежнем уровне предусмотрены расходы на финансирование следующих муниципальных программ:

- «Развитие культуры в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2021-2026 годы);
- «Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»;
- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021– 2026 годы»;
- «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2019 – 2023 годы);
- «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2019-2023 годы»;
- «Сохранение и развитие архивного дела в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»;
- «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров и безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»;
- «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (2021– 2026 годы);
- «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»;
- «Реализация политики в сфере печати и массовой информации в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2021 – 2026 годы).

В проекте решения финансирования по Муниципальной программе «Экология и чистая вода в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2019-2023 годы» не предусмотрено, что заблаговременно предполагает ее неисполнение.

В проекте решения планируется увеличение финансирования по непрограммной деятельности на 116,50700 тыс. рублей.

Проектом решения вносятся изменения в Приложение №10.1 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на плановый период 2023 и 2024 годов, предусмотренные приложением 10 к Решению Рыльской городской Думы «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», в сторону увеличения общего объема финансирования программной и непрограммной деятельности в 2023 году на 5 635,51300 тыс. рублей.

Наименование	код	2023 год		Отклонение
		Утверждено решением Рыльской городской Думы «О внесении изменений в решение Рыльской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»	Проект решения Рыльской городской Думы «О внесении изменений в решение Рыльской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»	
ИТОГО		64 458,00000	70 093,51300	+5 635,51300
Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2021-2026 годы)	01	12 555,70000	12 555,70000	0
Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»	02	855,30000	855,30000	0
Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2019-2023 годы)	04	610,00000	610,00000	0
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021– 2026 годы»	05	100,00000	100,00000	0
Муниципальная программа «Экология и чистая вода в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2019-2023 годы»	06	0	0	0
Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем, коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»	07	15 322,50000	15 826,97100	+504,47100
Муниципальная программа «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и	08	3 087,00000	3 087,00000	0

спорта в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2019 – 2023 годы)				
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2019-2023 годы»	09	280,00000	280,00000	0
Муниципальная программа «Сохранение и развитие архивного дела в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»	10	280,00000	280,00000	0
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров и безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»	11	12 110,20000	12 110,20000	0
Муниципальная программа «Профилактика преступлений и иных правонарушений в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2019-2023 годы»	12	70,00000	70,00000	0
Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (2021– 2026 годы)	13	255,00000	255,00000	0
Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»	15	6,50000	6,50000	0
Муниципальная программа «Реализация политики в сфере печати и массовой информации в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2021 – 2026 годы)	22	719,00000	719,00000	0
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2018-2024 годы»	24	600,00000	5 731,04200	+5 131,04200
Непрограммная деятельность	71 - 79	17 606,80000	17 606,80000	0

В проекте решения планируется увеличение финансирования по следующим муниципальным программам:

- «Обеспечение доступным и комфортным жильем, коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы» на 504,47100 тыс. рублей;
- «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2018-2024 годы» на 5 131,04200 тыс. рублей.

На прежнем уровне предусмотрены расходы на финансирование следующих муниципальных программ:

- «Развитие культуры в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2021-2026 годы);
- «Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»;
- «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2019-2023 годы);
- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021– 2026 годы»;
- «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2019 – 2023 годы);
- «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2019-2023 годы»;
- «Сохранение и развитие архивного дела в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»;
- «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров и безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»;
- «Профилактика преступлений и иных правонарушений в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2019-2023 годы»;
- «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (2021 – 2026 годы);
- «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»;
- «Реализация политики в сфере печати и массовой информации в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2021 – 2026 годы) на 2019-2023 годы».

В проекте решения финансирования по Муниципальной программе «Экология и чистая вода в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2019-2023 годы» не предусмотрено, что заблаговременно предполагает ее неисполнение.

В проекте решения финансирования по непрограммной деятельности не планируется.

Проектом решения вносятся изменения в Приложение №10.1 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на плановый период 2023 и 2024 годов, предусмотренные приложением 10 к Решению Рыльской городской Думы «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», в сторону увеличения общего объема финансирования программной и непрограммной деятельности в 2024 году на 6 257,79900 тыс. рублей.

Наименование	код	2024 год		Отклонение
		Утверждено решением Рыльской городской Думы «О внесении изменений в решение Рыльской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»	Проект решения Рыльской городской Думы «О внесении изменений в решение Рыльской городской Думы от 22.12.2021 №4/1 «О бюджете муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»	
ИТОГО		62 958,00000	69 215,79900	+6 257,79900
Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2021-2026 годы)	01	12 555,70000	12 555,70000	0
Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»	02	855,30000	855,30000	0
Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2019-2023 годы)	04	610,00000	610,00000	0

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021– 2026 годы»	05	100,00000	100,00000	0
Муниципальная программа «Экология и чистая вода в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2019-2023 годы»	06	0	0	0
Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем, коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»	07	15 322,50000	15 827,04600	+504,54600
Муниципальная программа «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2019 – 2023 годы)	08	3 087,00000	3 087,00000	0
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2019-2023 годы»	09	280,00000	280,00000	0
Муниципальная программа «Сохранение и развитие архивного дела в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»	10	280,00000	280,00000	0
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров и безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»	11	10 610,20000	10 610,20000	0
Муниципальная программа «Профилактика преступлений и иных правонарушений в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2019-2023 годы»	12	70,00000	70,00000	0
Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,	13	255,00000	255,00000	0

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (2021– 2026 годы)				
Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»	15	6,50000	6,50000	0
Муниципальная программа «Реализация политики в сфере печати и массовой информации в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2021 – 2026 годы)	22	719,00000	719,00000	0
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2018-2024 годы»	24	600,00000	6 353,25300	+5 753,25300
Непрограммная деятельность	71 - 79	17 606,80000	17 606,80000	0

В проекте решения планируется увеличение финансирования по следующим муниципальным программам:

- «Обеспечение доступным и комфортным жильем, коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы» на 504,54600 тыс. рублей;
- «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2018-2024 годы» на 5 753,25300 тыс. рублей.

На прежнем уровне предусмотрены расходы на финансирование следующих муниципальных программ:

- «Развитие культуры в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2021-2026 годы);
- «Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»;
- «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2019-2023 годы);
- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021– 2026 годы»;
- «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2019 – 2023 годы);

- «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2019-2023 годы»;
- «Сохранение и развитие архивного дела в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»;
- «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров и безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»;
- «Профилактика преступлений и иных правонарушений в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2019-2023 годы»;
- «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (2021 – 2026 годы);
- «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2021-2026 годы»;
- «Реализация политики в сфере печати и массовой информации в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области» (2021 – 2026 годы) на 2019-2023 годы».

В проекте решения финансирования по Муниципальной программе «Экология и чистая вода в муниципальном образовании «город Рыльск» Рыльского района Курской области на 2019-2023 годы» не предусмотрено, что заблаговременно предполагает ее неисполнение.

В проекте решения финансирования по непрограммной деятельности не планируется.

Представленный проект решения не противоречит бюджетному законодательству и может быть рассмотрен на заседании Рыльской городской Думы.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Рыльского района Курской области

Г.А.Запорожченко